
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI AL 

FINE DELLA COSTITUZIONE DELL'ALBO DEI RILEVATORI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE INDAGINI STATISTICHE PER IL TRIENNIO 2019-

2020-2021 

 
 Dato atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI, PROT.1751 DEL 16.03.2018 con il quale 
la D.ssa Sara Tedeschi, già Comandante PM e Vice Segretaria Generale dell’Ente  è stata 
nominata PO apicale dell’Area Amministrativa dell’Unione di Comuni, al cui interno è ricompresa la 
Struttura Unica di PM; 
  
Assunta, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 107 
del Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto dell’Ente  tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo  degli organi di governo dell’ente; 
 
PREMESSO CHE: 

- Il Sistema statistico nazionale fornisce al Paese e agli organismi internazionali 
l'informazione statistica ufficiale (d.lgs. n.322 del 1989, art. 1, co. 2) e definisce come 
appartenenti al Sistan (art. 2), oltre all’Istat, gli uffici di statistica di: 

 amministrazioni dello Stato e amministrazioni ed aziende autonome;  
 regioni e province autonome;  
 province;  
 comuni singoli o associati e le unità sanitarie locali;  
 camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura;  
 amministrazioni e enti pubblici (comunque denominati, individuati ai sensi 

dell'art. 4 dello stesso decreto);  
 enti ed organismi pubblici di informazione statistica individuati con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri.  
 

- Il Programma statistico nazionale (Psn) è l'atto normativo che, in base all'art. 13 del d.lgs. 
n. 322 del 1989 e successive integrazioni, stabilisce le rilevazioni statistiche di interesse 
pubblico affidate al Sistema statistico nazionale e i relativi obiettivi informativi; 
 

PREMESSO che con l’istituzione del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN), avvenuta con 
D.L.gs.vo n.322/1989, gli uffici di statistica comunali sono chiamati a svolgere obbligatoriamente la 
funzione di organo periferico del Sistan con obbligo di espletare la funzione statistica per conto 
dell’Amministrazione Centrale dello Stato; 
 
DATO ATTO che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, 
commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;  
 

DETERMINA N.  668 DEL 27/12/2018 
  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1989-09-06;322!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1989-09-06;322!vig=


DATO ATTO che il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall’ISTAT;  
 
CONSIDERATO che l’Istituto Centrale di Statistica (Istat) ha prescritto ai Comuni la necessità di 
costituire un elenco di rilevatori, ossia di soggetti esterni all’amministrazione locale, disponibili a 
fornire, per il triennio 2019-2021, prestazioni di collaborazione per indagini statistiche, da cui 
attingere secondo necessità; 
 
VISTO l’art.6 dello Statuto dell’Unione il quale elenca le funzioni esercitate dall’Unione di Comuni, 
di cui al comma 1 punto p ”Servizio statistico”; 
 
DATO ATTO che la suddetta funzione è esercita per tutti i Comuni componenti l’Unione dal 1° 
gennaio 2012; 
 
VISTA la graduatoria dell’albo dei rilevatori per le indagini statistiche approvata con 
determinazione n.109 del 07.03.2016 valida fino al 31.12.2018; 
 
CONSIDERATO che occorre adottare il nuovo Albo dei rilevatori in previsione di nuove indagini 
previste dal Programma Statistico Nazionale nei Comuni componenti l’Unione di Comuni Montana 
Lunigiana; 
 
DATO ATTO che l’incaricato dell’Ufficio di Statistica Associato lavorerà in costante collaborazione 
con i singoli Comuni associati che saranno individuati dall’Istat per la realizzazione delle indagini; 
 
VISTO il bando predisposto che si allega a formare parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
RITENUTO di procedere alla sua approvazione; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di approvare l’allegato “BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI AL FINE 
DELLA COSTITUZIONE DELL’ALBO DEI RILEVATORI PER LO SVOGIMENTO DELLE 
INDAGINI STATISTICHE PER IL TRIENNIO 2019-2020-2021”, formante parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
2. Di dare ampia diffusione al bando tramite la stampa locale e la pubblicazione sul sito 
internet dell’Ente e dei Comuni associati.        
 
 
 
 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 



 

 

UFFICIO STATISTICA ASSOCIATO 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI AL FINE  DELLA 
COSTITUZIONE DELL’ALBO DEI RILEVATORI PER LO SVOGIM ENTO DELLE 

INDAGINI STATISTICHE PER IL TRIENNIO 2019-2020-2021   
 

L'Ufficio di Statistica Associato dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana, seguendo le 
indicazioni fornite dall'ISTAT, intende rinnovare l'Albo Rilevatori per lo svolgimento delle indagini 
statistiche previste dal Programma Statistico Nazionale nei Comuni componenti l’Unione di 
Comuni Montana Lunigiana. 
L'Albo ha una validità di tre anni (2019-2020-2021). 
L'accesso all'Albo dei Rilevatori avviene tramite una graduatoria formata sulla base dei titoli 
posseduti dai partecipanti.  

 
- 1 – 

 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE  

 
Per la partecipazione alla suddetta graduatoria sono richiesti i seguenti requisiti:  
 a) cittadinanza italiana;  
 b) età non inferiore ad anni 18;  
 c) diploma di scuola media superiore;  
 d) idoneità fisica all'espletamento delle mansioni di rilevatore;  
 e) di godere dei diritti civili e politici;  
 f) non avere condanne penali e/o procedimenti penali in corso, né essere stati interdetti o 
sottoposti a misure tali che escludano, secondo le vigenti leggi, dalla nomina agli impieghi presso 
gli Enti Locali;  
 g) disponibilità a raggiungere i luoghi di rilevazione con mezzo proprio ed a proprie spese;  
 h) essere residente in uno dei Comuni aderenti al servizio associato di statistica dell’Unione 
di Comuni Montana Lunigiana; 
  i) saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC,Tablet) e possedere adeguate 
conoscenze  informatiche (internet, posta elettronica, etc.). 

  
I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data del termine stabilito nel presente bando 
di concorso per la presentazione delle domande di ammissione.  

 
- 2 – 

 
 DETERMINAZIONE DEI PUNTEGGI PER LAFORMAZIONE DELLA  GRADUATORIA 

 
La graduatoria sarà formata sulla base dell’istruttoria curata dall’Ufficio Statistica Associato,  con i 
seguenti criteri: 

 

 



 

 

A) Titoli di studio  

Votazione diploma di abilitazione o maturità   

< 42 o 70 0 

=  42 o 70 e fino a  48 o 80 1 

>  48 o 80 e fino a  54 o 90 1,5 

>   54 o 90 e minore di   60 o 100 2 

 60 o 100 3 

 per laurea in scienze statistiche; 

 

6 

- per laurea triennale (o laurea di I° livello o diploma universitario) nel settore 
statistico, economico e sociale 

 

4,5 

- punti 1 per la laurea con lode 1 

 

Ai fini del calcolo, nel caso si possiedano più titoli fra i sopraelencati, si considera il titolo con 
valore superiore. 

B) Esperienza professionale: 

punti 1 per ciascuna indagine statistica svolta in precedenza come rilevatore, con un massimo di 5 
punti. 

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato di minore età. 

- 3 –  
 

MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DEGLI  INCARICHI 
 

L’Ufficio di Statistica Associato dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana che si occupa dello 
svolgimento delle indagini statistiche previste dal Programma Statistico Nazionale nei Comuni 
componenti l’Unione di Comuni Montana Lunigiana, attingerà dall’Albo dei Rilevatori in caso di 
necessità. 
L’Elenco dei rilevatori avrà comunque validità triennale dal 2019 al 2021. 
L’iscrizione all’Albo non implica necessariamente di venire adibiti ad una o più rilevazioni. In caso 
di chiamata, la stipula del contratto non garantisce una continuità lavorativa e si configura come una 
prestazione d’opera occasionale.  
L’Albo dei rilevatori è unico per tutti i Comuni dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana. 
 

- 4 –  
 



 

 

COMPITI DEI RILEVATORI  
 

I rilevatori effettueranno la rilevazione nel territorio dell’Unione sotto il coordinamento del 
Responsabile dell’Ufficio Statistica dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana.  
I rilevatori sono vincolati al segreto statistico ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 6 settembre 1989, n.322 
e sono soggetti, in quanto incaricati di un pubblico servizio, al divieto di cui all’art. 326 del codice 
penale.  
Il rilevatore le cui inadempienze pregiudichino il buon andamento delle operazioni statistiche può 
essere sollevato dall’incarico da effettuarsi con comunicazione scritta e motivata. 

 
- 5 –  

 
TRATTAMENTO ECONOMICO  

 
Ai rilevatori verrà corrisposto un compenso lordo erogato dall’ISTAT, commisurato alla tipologia 
di rilevazione, secondo i parametri previsti dalla normativa nazionale, solo quando tali fondi 
saranno accreditati dall’ISTAT. 
Non è previsto alcun rimborso spese. 
L’Istat stipula una polizza cumulativa di assicurazione infortuni a favore dei rilevatori incaricati di 
volta in volta per lo svolgimento delle indagini a seguito della comunicazione dei nominativi dei 
soggetti designati che verrà effettuata all’ISTAT dall’ufficio statistica associato. Tale assicurazione 
vale esclusivamente per gli infortuni che comportano morte o invalidità permanente subite 
nell’esercizio delle funzioni relative agli incarichi sopra indicati e nei periodi di effettiva attività. 
Nell’ipotesi dell’infortunio l’Unione di Comuni Montana Lunigiana sarà sollevata da qualsiasi 
responsabilità.  
Gli strumenti e i materiali sono forniti dall’ISTAT. 
Il rilevatore al momento in cui accetta l’incarico, si impegna ad effettuare le interviste assegnate 
secondo le istruzioni impartite e partecipa a tutte le riunioni di istruzione eventualmente organizzate  
dall’Ufficio competente.  

 
- 6 –  

 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

 
Ai sensi del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali 679/2016, i dati 
personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Unione di Comuni Montana Lunigiana – 
Ufficio Associato di Statistica, per le finalità di gestione della formazione della graduatoria e 
saranno  trattati, anche successivamente all'eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, per le 
finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo.  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti richiesti per la 
formazione della graduatoria, pena l'esclusione.  
 

- 7 –  
 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA – TERMINI E MODALITÀ  
 



 

 

Gli aspiranti all’incarico di rilevatore dovranno presentare domanda, predisposta sull’apposito 
modulo allegato al presente bando, entro il giorno 31.01.2019 (farà fede il timbro postale di 
spedizione), attenendosi alle seguenti modalità:  
 - inviandola per posta a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, 
indirizzandola a: Ufficio Associato di Statistica dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana, Piazza 
De Gasperi 17 – 54013 Fivizzano (MS)  e indicando sulla busta, “Selezione rilevatori”;  
 - inviandola per posta elettronica certificata all’indirizzo: 
ucmlunigiana@postacert.toscana.it indicando nell’oggetto “Selezione rilevatori”; 
 - consegnandola a mano, in busta chiusa indicante,  la dicitura “Selezione rilevatori”, 
all’Ufficio Protocollo dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana, Piazza De Gasperi 17 – 54013 
Fivizzano (MS). 

  
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati i seguenti documenti:  

 - Fotocopia della Carta di Identità, in corso di validità;  
 - Curriculum Vitae (facoltativo)  
  

Tutte le dichiarazioni relative ai requisiti suddetti devono essere rese, sotto la propria personale 
responsabilità, ai sensi e per gli effetti dell’art.46 del Decreto Legislativo n. 445/2000.  
La domanda, sottoscritta dal candidato, non necessita di autenticazione in quanto autocertificata 
dalla fotocopia del documento di identità allegata.  
Non si terrà conto delle domande che non contengano tutte le dichiarazioni richieste circa il 
possesso dei requisiti per l'ammissione al concorso e riportate nel facsimile allegato al presente 
avviso né delle domande non firmate dal candidato.  
L'Amministrazione, infine, non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di 
comunicazione dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata 
oppure tardiva comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici, né per mancata restituzione dell'avviso di ricevimento.  
Il presente bando e la modulistica per la presentazione della domanda di partecipazione e sono 
reperibili presso gli uffici dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana e l’ufficio Servizi 
Demografici dei singoli Comuni associati.  
E’ altresì pubblicato il bando e la modulistica sul sito dell’Ente: 
www.unionedicomunimontanalunigiana.it e dei Comuni Associati. 
 
L’Amministrazione avrà cura di garantire parità e pari opportunità tra uomini e donne, sia per 
l’accesso al lavoro che per il trattamento economico, ai sensi del D.Lgs. n. 198 del 11/04/2006 e 
dell’art. 7 del D.Lgs 165/01. 
Per quanto non previsto dal presente bando trovano applicazione le norme legislative, regolamentari 
e contrattuali vigenti in materia. 
 
Il responsabile del procedimento è la D.ssa Sara Tedeschi - Vice Segretario Generale dell’Ente                                                            

 
 

 



                                                                  
 

   MODULO DI DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE  
      
       All’Unione di Comuni Montana Lunigiana 
       Ufficio Statistico Associato 
       Piazza A. De Gasperi, 17 
       54013 FIVIZZANO -MS 
 
OGGETTO: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA FORMAZIONE DELLA 
GRADUATORIA PER L’ALBO DEI RILEVATORI PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
INDAGINI STATISTICHE PER IL TRIENNIO 2019-2020-2021 
 
  
Il/la sottoscritto/a  
nato/a a                                        il            /        /          
residente in                                CAP 
Via/Piazza                                                   n. codice fiscale 
numero telefono numero cellulare 
e-mail__________________________________ 
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica, per soli titoli, ai fini della costituzione 
dell’albo dei rilevatori statistici dell’Ufficio Statistico Associato dell’Unione di Comuni Montana 
Lunigiana avente validità triennale. 
 

A tal fine dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, nella consapevolezza 
delle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi ai sensi dell’art. 76 
del citato D.P.R., sotto la propria personale responsabilità quanto segue: 
 
□  di possedere la cittadinanza italiana;  
 
□  di avere un’età non inferiore agli anni 18; 
 
□  di essere in possesso dei seguenti titoli di studio: 
 
    - diploma di maturità in _________________________________________ conseguito presso 

______________________________________ nell’anno _____________ con il punteggio  di  
________________ (allegare  eventuale  decreto  di  equiparazione  in  caso  di   titolo 
conseguito all’estero); 

    - diploma di laurea _________________________________ conseguito presso 
_______________________________________ nell’anno _____________ con il punteggio 
di _______________ (allegare eventuale  decreto  di  equiparazione  in  caso  di   titolo 
conseguito all’estero); 

- diploma di laurea _________________________________ conseguito presso 
_______________________________________ nell’anno _____________ con il punteggio 
di _______________ (allegare eventuale  decreto  di  equiparazione  in  caso  di   titolo 
conseguito all’estero); 

 
□  di avere idoneità fisica all’espletamento delle mansioni di rilevatore; 
 
□   di godere dei diritti civili e politici; 
 



□  di non avere riportato condanne penali e/o procedimenti penali in corso, né essere stati interdetti 
o sottoposti a misure tali che escludano, secondo le vigenti leggi, dalla nomina agli impieghi presso 
gli Enti Locali; 
 
□  di non essere stato escluso dai compiti  di  rilevatore statistico a seguito di  accertamenti negativi 
da  parte dell’ISTAT; 
 
□  di aver espletato le seguenti rilevazioni statistiche___________________________; 
 
□  di  essere  disponibile  agli  spostamenti  con  mezzi  propri, nonché  all’utilizzo  di  
apparecchiature telefoniche  personali,  per  raggiungere e  contattare  le  unità  di  rilevazione  in  
qualsiasi  zona del territorio comunale; 
 
□  di  essere  disponibile ad effettuare le indagini concernenti le famiglie nell’intero arco della 
giornata, compresa la sera ed eventuali giorni festivi; 
 
□  di essere residente nel Comune di ___________________; 
 
□  di saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC, Tablet) e possedere adeguate conoscenze 
informatiche (internet, posta elettronica, ecc.); 
 
□  di allegare un curriculum formativo e professionale, datato e firmato, dal quale emerga 
l’indicazione dell’eventuale esperienza acquisita in materia di rilevazione statistica. 
 
Si autorizza il trattamento dei dati forniti con la presente domanda per le finalità di legge in 
relazione al procedimento per la quale è stata presentata, come previsto dal Regolamento Europeo 
in materia di protezione dei dati personali 679/2016. 
 
Le comunicazioni riguardanti il procedimento di cui si tratta dovranno essere inviate al seguente 
indirizzo (indicare solo se diverso dalla residenza)  
 

   
(via/piazza / numero civico)                             (città)        (cap) 

 
 
 
 
Data _________________                Firma  _______________________ 
 
 
 
Allegare: 

• Fotocopia documento di identità; 
• Eventuale curriculum formativo e professionale, datato e firmato, dal quale emerga 

l’indicazione dell’eventuale esperienza acquisita in materia di rilevazione statistica e/o 
censuaria. 

 
Tale domanda deve essere presentata all’Unione di Comuni Montana Lunigiana in una delle 
modalità indicate nell’avviso di selezione entro e non oltre il  31/01/2019 
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 27/12/2018
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


